





Do niedawna reżenie ze statku na ląd w najmniejszej porcie lotonu było połączone z podobnymi perypetiami jak w podobnym, bo oddalonym zaledwie o 70 mil morskich, porcie Lome w Republice Togo. Każdy kto chciał wykuzystac nie tak czystą, nawet dla załoby statków z linii UNIAFRICA, okazyje zwiedzenia miasta, oslonietego od strony zatoki lwinejskiej zapalniami strzelistych palm — stawal się po prostu czasika okretlowej latunku.

Windowano go do drewnianej skrzyni ze statku do pirogi i odstawiano ją pod żelazny comost, którego dźwigi wciągaly go następnie na portowe molo, podobnie jak worki polskiego cementu. W drodze powrotnej odebrano delikwenta w ten sposób, z tą tylko różnicą, że doplywał do statku wespół z workami dahomejskiego ziarna palmowego.

Z końcem jednak 1964 roku wykończone zostały z pomocą specjalistów francuskich pierwsze portowe keje. Dahomej dorobił się wreszcie zacząłku portu z prawdziwego zdarzenia.

(Dokończenie na str. 4)



Korespondencja z Dahomeju na str. 4

## NAD TEZAMI ZJARZDOWYMI

£

ŁÓDŹ — MAŁE DREWNIANE MIASTECZKO RZADOWE, OD DWÓCH LAT NA FABRYKI ROZMAITE PRZEZNACZONE POŁOŻENIE MIEJSCA TEGO JEST SZCZEGÓLNIYSZE Z WIELU WZGLĘDÓW; ZNAJDUJE SIĘ Z CAŁĄ SWOJĄ ROZLEGŁĄ OKOLICĄ POD OBSZERNYM I WYNIOSŁYM WZGÓRZEM, Z KTÓREGO NIEZLICZONE TRYSZCZĄ ZRÓDŁA...

Jest to z natury przysposobione miejsce nie tylko dla fabryk sulfeniowych, ale szczególnie dla wszelkiego gatunku rekodzielni bawelnianych i lnianych — pisał w roku 1825 w swym raporcie z podróży iustracyjnej

## Metamorfoza

Stanisław Staszic. Gdyby było mu danym odbyć tę podróż po raz wtóry dzisiaj — półtora wieku później, napisałby prawdopodobnie: „Łódź — wielki ośrodek przemysłu lekkiego, jest znakomitą miejscem do rozwoju przemysłu elektromaszynowego. A to głównie z racji niskiego zapotrzebowania na wodę, której zasoby się tu wyczerpały, jako też z przyczyny posiadania, jak tu mówią „zaplecza technicznego” i możliwości zatrudnienia biolodów. Jest ich tu multum i chęć pracować”.

Dzisiejsi materialisci do tych argumentów dodaliby jeszcze: kto ma maszyny — ma pozycje w świecie, kto je produkuje — lepiej zarabia. Faktem jest bowiem, że odkąd starożytni Grecy, a było to lat temu dwa tysiące z okładem, wynalazli wielokrążek, przenośnik ślimakowy,

## Kominogrodu

pompę i... sftkawkę pożarową, które to urządzenia uznano za prarodzieców dzisiejszych cudów techniki, maszyny stanowią podstawowy czynnik potencjału przemysłowego kraju. I faktem jest również — patrząc na problem przez pryzmat kieszeni, że produkcję maszyn lepiej zarabiają. Lepiej — na przykład od włókniarzy. Różnice sięgają nawet kilkuset złotych miesięcznie. A Łódź bardzo przydałby się zastrzyk finansowy w postaci wielu — wiele zarabiających obywateli. Szansa zmiany struktury zarobkowej na korzyść naszego miasta jest więc — wespół z szansą wzrostu rangi Łodzi jako ośrodka już nie tylko przemysłu lekkiego, ale i elektromaszynowego wystarczająco mocnym bodźcem do rozwoju tegoż przemysłu. Któż się oprze i pieniądзом i splendorom?

(Dalszy ciąg na str. 5)



„To jest mój proces”.

Berlin otuliła długa, zimowa noc. Rozżarzyły się uliczne latarnie na Unter den Linden i na Aleksanderplatz. Prószył drożny śnieg. W domu Magdy i Josepha Goebbelsów stary zegar wydzwinał właśnie godzinę dziewiątą, gdy do drzwi zapukał Adolf Hitler. W tym dniu, 27 lutego 1933 roku, wszyscy wodzowie brunatnych Niemiec mieli akurat dzień wolny. Toczyła się wtedy w Niemczech wielka, przedwyborcza kampania, w czasie której wszyscy oni, nie bacząc na trudności, starali się występować przed przyszłymi wyborcami przy każdej okazji. W ten wieczór pozostali jednak w Berlinie.



Dymitrow (pierwszy z prawej) w sali Trybunału Rzeszy.

Gdy w kilka minut po godzinie dziesiątej czarnooki, lekko utykający na swej, diabelskim kopytkiem zakończony nodze Goebbels i ponury, z opadającym na czoło kosmykiem włosów Hitler zasiedli do kolacji, zadzwonił telefon. Szef zagranicznej służby prasowej dr Hanfstaengl donosił, że znajduje się naprzeciwko gmachu Reichstagu i widzi przez okno, jak gmach ten płonie. W kilkanaście sekund później kuśty kajacy eks-pisarz i ponury kanclerz siedzieli w czarnym mercedesie, mknącym szosą charlottenburską prowadzącą wprost do kopulastego gmachu parlamentu Rzeszy.

Na miejscu był już mieszek kajacy w domu niedaleko Reichstagu, Hermann Göring. Wikrocie przybywają także inni brunatni dygnitarze. Wszyscy oni wiedzieli już z góry, iż pożar wznieśli komuniści. Z góry też wiedzieli, iż należy wobec nich zastosować najsurowsze rygory prawne. Zgodnie też po stanowili „awiesić prawa wolnościowe, które już nigdy w III Rzeszy nie zostały przywrócone.

Pożar Reichstagu stał się pretekstem do masowych aresztowań. Jeszcze tej samej nocy, z 27 na 28 lutego, bojówki faszystowskie wyciągały ludzi z domów. Z wcześniej przez policję przygotowanych list, co chwila skreślano jakiegoś nazwisko. Byli na tych listach komuniści, i liberalowie, byli socjaldemokraci i burżuazyjni radykalowie. Już 28 lutego rano aresztowany zo stał poseł komunistyczny do Reichstagu — Ernest Torgler, a w kilka dni później obywatel bułgarski, komunistą Georgi Dymitrow oraz dwaj inni Bułgarzy: Błażej Popow i Konstanty Taniew. Na miejscu zbrodni, czyli w oknającym Reichstagu, aresztowano Holendra Marinusa van der Lubbe.

Co do tego ostatniego nie było od początku wątpliwości, że jest on faktycznym podpalaczem. Biegł po płonącym gmachu, a gdy został zatrzymany, natychmiast przyznał się, iż podpalenie było jego dziełem.

## Proces DYMI- TROWA

Wreszcie ustalono datę procesu. W czwartek, 21 września, punktualnie o godzinie dziesiątej, w mardawnej sali lipskiego sądu, przewodniczący trybunału Bünnger otworzył przewodzący dowód. Nie przystąpił jednak od razu do ustalenia personaliów i odczytania aktu oskarżenia, jak to każe zwyczaj, ale wygłosił najpierw słowo wstępne. Było w nim nieco o tak zwanej „brunatnej księdze” i nieco o dociekaniach prawników w Londynie, na tak zwanym procesie zocnym, gdzie dowodnie stwierdzono niewinność Dymitrowa i trzech współoskarżonych. Sędzia Bünnger rozpoczął proces od obrony trybunału Rzeszy...

Gośćem Torglera był członek NSDAP doktor Sack. Dymitrow, Popow i Taniew stanęli przed trybunałem

bez obrońców. Niemieckie przepisy procesowe nie dozwalały na przyjęcie pełnomocnictwa od osób, które przebywały w kraju nielegalnie. (Wszyscy oni nie posiadali formalnych wiz wjazdowych do Niemiec). Wprawdzie chęć obrony Dymitrowa zgłosiło wielu prawników z całego świata, ale żaden z nich nie został dopuszczony do procesu. Wszyscy oni mieli jednak prawo obserwowania tegoż z law dla publiczności.

Wiedząc o tym, iż żaden obrońca nie zostanie dopuszczony do procesu, Dymitrow przez sześć długich miesięcy (przebywając w celi więzienia w Moabie) uczył się języka niemieckiego, by stawić czoła wielkiej machinie prawniczej III Rzeszy.

W wypełnionej po brzegi brunatnymi koszulami sadowej sali rozpoczął się zatem proces, który przeszedł do historii pod nazwą lipskiego.

Van der Lubbe — psychopata żądny sławy, chcący za wszelką cenę znaleźć się w gazetach, mimo ogólnego przekonania, iż nie sprawi sądowi trudności, zaczął na stawać na to by mu wątpliwej sławy podpalacza nie zabierano. Twierdził: — To jest mój proces. Dlaczego mi go ciągle odbieracie? Ja sam to zrobiłem. Nikt mi w tym nie pomagał. Nie powiodła się też próba udowodnienia, iż Lubbe był komunistą, czy, jak tego chciał pan Vogt, iż był on w zmoście z pozostałymi podsądnymi.

Dymitrow od samego początku zamiast się bronić, jak tego spodziewali się wszyscy, przeszedł do ataku. Gdy sędzia Bünnger zapytał go o sprawę wysadzenia go w powietrze (w roku 1922) sofijskiej kadencji, odpowiedział: — Zainscenizował to faszystowski rząd bułgarski, by móc potem ścigać komunistów. Podobne rzeczy dzieją się i gdzie indziej... Podczas pożaru ka tedry byłem w Moskwie... Nawet faszystowski rząd bułgarski nie podejrzewał mnie o to, chociaż z pewnością nie cieszył się jego sympatią. Jedynie pan radca Vogt przypisał mi zarówno podpalenie berlińskiego parlamentu jak i sofijskiej kadencji.

Obroniony sędzia zwraca uwagę Dymitrowowi, by nie obrażał sądu. A Dymitrow na to: — To właśnie on (Vogt) mnie obraził. Nie za mienił mi jeszcze ani jednego słowa a już pierwszego dnia ogłosił w gazetach urzędowych, że to ja podпалиłem parlament Rzeszy... Domagam się aby radca Vogt ogłosił w prasie no we oświadczenie i odwołał swoje bezpodstawne zarzuty... Parlament mogli podpalić tylko polityczni szalenci albo prowokatorzy. Tak oto zaczął się proces głównego oskarżonego, który już na początku swej walki usunięty został z sali rozpraw. Potem zdarzało się to nader często.

Ale przyszedł dzień 4 listopada 1933 roku. W tym dniu przed trybunałem miał stanąć koronny świadek, prezes Rady Ministrów Rzeszy, minister spraw wewnętrznych — Göring. Zjawił się w budynku sądu bez żadnych odznak. W brunatnej koszuli i w czarnych bryczesach. Kiedy stanął przed sędziowskim stołem, Dymitrow zadał mu pierwsze pytanie: — 28 lutego pan Göring udzielił wywiadu, w którym była mowa o tym, że Lubbe w chwili aresztowania miał przy

(Dalszy ciąg na str. 5)

Niedzielnym  
magazyn  
„Dziennika  
Łódzkiego”

PANORAMA









